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Abstrakt

Jeden z nejlepších způsobů obrany hostitele před hnízdním parazitismem je rozpoznání

a odmítnutí parazitického vejce. Řada studií prokázala, že UV složka světelného spektra,

kterou jsou ptáci schopni na rozdíl od lidí vnímat, hraje důležitou roli v chování ptáků.

Použitím spektrofotometru jsme zjistili, že vejce rákosníka obecného (Acrocephalus

scirpaceus) a kukačky obecné (Cuculus canorus) se liší především svou světlostí, ale také

UV odstínem. Ve své diplomové práci jsem si proto položil otázku, jaký vliv má UV

odrazivost vajec na rozpoznávání a odmítání parazitických vajec. Abychom to zjistili,

provedli jsme tři experimenty. V prvním experimentu jsme parazitovali hnízda

modelovými vejci natřenými speciálními bílými barvami lišícími se pouze v UV složce

spektra (UV+ a UV-). Ve druhém jsme hnízda rákosníků parazitovali jedním

konspecifickým vejcem natřeným buď UV blokem, látkou redukující odrazivost vajec

v rozmezí 300–400 nm, nebo vazelínou, která odrazivost nijak neovlivňuje. Ve třetím

pokusu jsme pak UV blokem a vazelínou přetírali jedno z vlastních vajec hostitele.

V každém experimentu jsme sledovali reakci hostitele na parazitická vejce. Protože vejce

rákosníků sama odrážejí UV záření, očekávali jsme, že vejce UV- budou odmítána častěji

podobně jako vejce natřená UV blokem, spíše než vejce UV+ a vejce natřená vazelínou.

Zjistili jsme, že naopak vejce UV+ byla odmítána častěji než vejce UV-. Vejce natřená UV

blokem nebo vazelínou byla ve většině případů přijímána a nelišila se mezi sebou mírou

odmítání. Zdá se tedy, že ptáci mohou využívat UV složku spektra k rozpoznávání

parazitických vajec, ale rozhodující roli pravděpodobně nehraje. Navíc jsme nezjistili, že

by nižší míra vnitrosnůškové variability usnadňovala rozpoznání parazitických vajec.

Potvrdili jsme ale, že pevnost parazitických vajec ovlivňuje způsob, kterým budou tato

vejce odmítnuta.

Klíčová slova: hnízdní parazitismus, parazitické vejce, rákosník obecný,

Acrocephalus scirpaceus, kukačka obecná, Cuculus canorus, vnitrosnůšková variabilita,

UV spektrum

Abstract

One of the best ways how hosts may defend their clutch against brood parasitism is

recognition and rejection of parasitic eggs. It has been documented that ability to

percept UV light in birds affects their behaviour. By using a spectrophotometer we found

that Reed Warbler (Acrocephalus scirpaceus) eggs and Common cuckoo (Cuculus

canorus) eggs differ mainly in brightness but also in UV hue. We investigated the

influence of birds’ UV vision on recognition and rejection of parasitic eggs. Therefore we

performed three experiments to reveal the role of eggshell UV reflectance on egg

rejection in this host. In the first experiment, we parasitized clutches with artificial

white eggs differing only in UV reflectance (UV- and UV+). In the other two, we

experimentally reduced UV reflectance from conspecific and host own eggs. We used a

UV light blocker, which did not influence the reflectance shape in the other parts of

spectra. As a control we used a group of conspecific and own eggs coated in Vaseline,

which did not affect eggshell reflectance. In each experiment, we monitored host

response to parasitic eggs. Because the Reed Warbler’s eggs reflect UV radiation

themselves, we expected that white UV- eggs would be rejected as well as the eggs

coated in UV blocker at a higher rate than white UV+ eggs and eggs coated in Vaseline,

respectively. Contrary to our prediction, we found that white UV+ eggs were rejected

more often than white UV- eggs. Eggs coated in UV blocker or Vaseline were in most

cases accepted and did not differ in rejection rate. Thus it seems that birds can use UV

part of spectra for the recognition of parasitic eggs, but it does not play a key role.

Moreover, we did not confirm the hypothesis that a lower intraclutch variation in host

egg appearance facilitates the recognition of parasitic eggs. Finally, we found that

strength of parasitic eggs may influence the mode of their rejection by the hosts.

Key words: brood parasitism, parasitic egg, Eurasian Reed Warbler, Acrocephalus
scirpaceus, Common Cuckoo, Cuculus canorus, intraclutch variability, UV spectrum
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Cíle diplomové práce

Cílem této diplomové práce je kvantifikovat rozdíl ve zbarvení vajec hnízdního parazita

kukačky obecné (Cuculus canorus) a jejího hostitele rákosníka obecného (Acrocephalus

scirpaceus) a prostřednictvím tří pokusů zjistit, zda rozdíl v UV složce světelného

spektra slouží rákosníkům jako významná informace pro rozpoznávání a odmítání

parazitických vajec. Nový přístup využívající speciální barvy by měl odhalit, zda záření,

které člověk není schopen vnímat, může ovlivňovat rozpoznávání vajec, které je

zásadním momentem v koevoluci parazita a jeho hostitele. Součástí jednoho

z experimentů bylo i ověření vlivu míry vnitrosnůškové variability vzhledu vajec

hostitele na odmítání parazitických vajec. Navíc, protože v jednom z experimentů byly

využívány dva typy parazitických vajec lišících se svou pevností, jsme ověřovali

hypotézu, zda materiál parazitického vejce ovlivňuje způsob jeho odmítnutí.
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1 Úvod

1.1 Zrak

Živočichové vnímají své okolí prostřednictvím smyslů. Jedním z nich je zrak – smysl,

který umožňuje svému nositeli vnímat elektromagnetické záření. Lidské oko dokáže

postřehnout elektromagnetické záření v rozmezí přibližně 400–700 nm. Této části

spektra se říká světlo (obr. 1). Záření o nižších vlnových délkách se nazývá ultrafialové

(UV), o vyšších pak infračervené (IR).

Obr. 1 Elektromagnetické spektrum. Upraveno dle

(http://local.content.compendiumblog.com/uploads/user/2af9dc1d-8541-42e4-a91f-6aaf97caf33a/4844a17e-

a4fb-4018-9d3a-31dc846044ee/Visible%20spectrum.jpg).

Paprsky záření dopadající na sítnici podráždí fotoreceptory, specializované

světločivné buňky, které předají informaci do mozku. Fotoreceptory u obratlovců jsou

dvou typů, tyčinky a čípky. Tyčinky umožňují vnímání intenzity osvětlení, čípky

zprostředkovávají barevné vidění (Cuthill et al. 2000, obr. 2). Lidské oko obsahuje tři

druhy čípků, každý citlivý na určitou část světla. Proto můžeme rozlišovat tři základní

barvy (červenou, zelenou a modrou), a dále všechny ty, které vznikají jejich kombinací.

Zrak ptáků je navíc vybaven ještě jedním typem čípků, díky nimž mohou ptáci vnímat i

UV záření přibližně v rozmezí 300–400 nm (Bennett et al. 1994, Bowmaker et al. 1997,

Hart et al. 1998).
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Schopnost vnímat i UV část spektra není pouze výsadou ptáků. Je široce rozšířená

u mnoha dalších obratlovců, včetně ryb, plazů a savců (Jacobs 1992). I lidské oko má

určitý potenciál vnímat UV záření. Čípky citlivé na krátkovlnné záření, díky kterým

vnímáme hlavně odstíny modré barvy (čípky VS, obr. 3), jsou částečně citlivé i na část UV

složky spektra. Nicméně toto záření až na sítnici neproniká, protože je filtrováno očním

aparátem, především čočkou a rohovkou (Taylor et al. 2001). Avšak lidé postižení afakií,

jimž čočka chybí, mohou UV záření vnímat (Stark et al. 1994). Naopak rohovka,

komorová voda, čočka i sklivec ptáků jsou pro UV záření dobře prostupné (Hart et al.

1998, 1999).

Obr. 2 Stavba ptačího čípku a zobrazení směru světla. Upraveno dle

(http://www.phys.ufl.edu/~avery/course/3400/vision/bird_cone.gif).

Schopnost vnímat UV záření není jediný rozdíl mezi zrakem ptáků a lidí. Čípky

ptáků obsahují navíc olejové kapičky s karotenovým barvivem, které filtrují dopadající

záření (Vorobyev et al. 1998, Hart et al. 2000). Spektrální citlivost jednotlivých typů

čípků je tak specificky upravena (zúžena), čímž je snížen jejich překryv. Díky tomu ptáci

vnímají barvy více nasycené (saturované) – neboli více odlišné od šedé, a dokáží také

rozlišovat více odstínů (Vorobyev et al. 1998, Hart et al. 2000).

Rozdíly ve vnímání světa prostřednictvím zraku jsou u ptáků a lidí značné a


[…]


Karcza et al. 2003, Procházka a Honza 2003, 2004, Honza et al. 2004, Lovászi a Moskát

2004, Stokke et al. 2004). Je zajímavé, že další dvě studie využívající k parazitaci

mimetická vejce přinesly dokonce zcela opačné výsledky (Avilés et al. 2004 a Cherry et

al. 2007). Cherry et al. (2007) navrhují, že vliv vnitrosnůškové variability je kontextově

závislý, a že nabývá na významu jen při rozpoznávání mimetických parazitických vajec.

Nemimetická vejce jsou totiž hostiteli rozpoznávána snadno na základě jejich značné

odlišnosti. S tímto tvrzením se shodují i výsledky naší studie, kdy bílá nemimetická vejce

byla odmítána v poměrně vysoké míře. Příčina skutečnosti, že hnízda hostitelů

odmítajících mimetická parazitická vejce měla navzdory původní hypotéze ne nižší, ale

vyšší vnitrosnůškovou variabilitu (Avilés et al. 2004 a Cherry et al. 2007) je nejasná a

stojí za další zkoumání.

4.4 Způsob odmítání parazitických vajec

Způsob odmítání parazitických vajec se podle našich předpokladů výrazně lišil pro vejce

reálná a umělá. Vejce reálná rákosníci v převážné většině případů vyhodili z hnízda,

kdežto všechna umělá vejce byla odmítnuta opuštěním.
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Některé studie ukázaly, že způsob odmítání vajec závisí na velikosti zobáku

hostitele (Moksnes et al. 1991, Antonov et al. 2006). Rákosník obecný je druh s poměrně

malým zobákem a nedokáže, jako některé jiné druhy, např. drozdi, uchopit parazitické

vejce do zobáku a odnést ho z hnízda pryč (Honza et al. 2005), což je pro hostitele

energeticky méně náročné (Soler et al. 2002). Navíc tento způsob snižuje riziko rozbití

vlastních vajec (viz dále). Rákosník při vyhazování vajec volí metodu opakovaného

klování, kdy vejce rozbije (Antonov et al. 2008a, obr. 16), uchopí ho za rozbitou

skořápku a následně z hnízda vyhodí. Protože umělá vejce použitá v našem experimentu

nedokázal rákosník rozbít, nemohl je z hnízda vyhodit, a proto svou snůšku vždy opustil.

Navíc tvrdá parazitická vejce také mohou nepřímo způsobovat škody na vlastních

vejcích (Øien et al. 1998, Martín-Vivaldi et al. 2002, Antonov et al. 2006). Antonov et al.

(2008b) dokázali, že při snaze rákosníka zpěvného (Acrocephalus palustris) rozbít a

odmítnout kukaččí vejce se často stalo, že bylo zničeno i vejce samotného hostitele.

Naopak při odmítání vejce rákosníka velkého, které je podobně velké, ale s podstatně

slabší skořápkou (Honza et al. 2001a), tyto nechtěné škody nevznikaly (Antonov et al.

2008b). Zničení vlastních vajec ve snůšce může následně vést k opuštění hnízda

hostitelem (Soler et al. 2002).

Obr. 16 Naklované bílé reálné vejce těsně před
vyhozením z hnízda rákosníka obecného.
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Stejně jako Stokke et al. (2010) prokázali, že velikost vajec může ovlivňovat

způsob odmítnutí, tak jsme i my něco podobného zjistili pro vejce podobné velikosti

ovšem různé pevnosti. Naše výsledky zcela podporují hypotézu, že pevnost

parazitických vajec ovlivňuje způsob jejich odmítnutí hostitelem. Tato skutečnost by se

měla v dalších terénních výzkumech zohlednit přinejmenším z etických důvodů.
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5 Závěr

Vejce kukačky obecné se od vajec rákosníka obecného liší především tím, že jsou

světlejší. V chromatické části jsou vejce hostitele napodobována přesněji a výrazně se

liší především odstínem v UV složce spektra.

Bílá vejce s vyšší UV reflektancí (UV+) byla odmítána prokazatelně častěji než

vejce s nižší UV odrazivostí (UV-). Vejce konspecifická i vlastní natíraná UV blokem

rákosník v naprosté většině případů přijal. Z těchto výsledků vyplývá, že i když rákosník

využívá k rozpoznávání parazitických vajec UV složku spektra, není to pravděpodobně

klíčový signál, podle kterého se rozhoduje.

Vliv vnitrosnůškové variability vzhledu vajec hostitele na rozpoznávání

nemimetických parazitických vajec potvrzen nebyl. Neodhalili jsme jej pravděpodobně

proto, že může být kontextově závislý a v pokusech využívajících nemimetická vejce

pravděpodobně žádnou roli nehraje.

Pevnost parazitických vajec ovlivňuje způsob jejich odmítání rákosníkem

obecným. Tvrdá umělá vejce, která nebylo možné rozbít, byla vždy odmítnuta opuštěním

snůšky. Naopak vejce heterospecifická rákosník často rozbil a z hnízda vyhodil.

Otázka rozpoznávání vajec je v koevoluci hnízdního parazita a jeho hostitele

zásadní. Vejce obou aktérů se mezi sebou vzhledově liší v nejrůznějších aspektech. Liší

se nejen odrazivostí v konkrétním úseku spektra a nejen zbarvením, ale zpravidla také

vzorem skvrn, jejich počtem či velikostí. V neposlední řadě se vejce často různí svou

velikostí a tvarem. Zásadní otázkou tedy je, které z těchto vzhledových vlastností jsou

pro hostitele při rozpoznávání parazitického vejce klíčové. Budoucí výzkum by měl v

ideálním případě postihnout všechny tyto vlastnosti vajec u přirozeně parazitovaných

hnízd a pokusit se odhalit jejich vliv na míru odmítání. Zjevnou nutností již ovšem bude

opírat svá měření o moderní technologie, které poskytnou objektivní informace.
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