Posudek školitele na diplomovou práci Michala Šulce

Vliv UV složky spektra na odmítání parazitických vajec rákosníkem obecným

Ptáci vidí svět kolem sebe poněkud jinak než my, a to díky čípkům, které jim umožňují vnímat i

ultrafialové záření. Tato skutečnost byla ve výzkumu hnízdního parazitismu zohledněna teprve

nedávno, a poskytuje proto ještě volné niky pro studium. Hlavní motivací zadání této diplomové

práce byl fakt, že při experimentálním parazitismu byla do hnízd často vkládána modelová vejce

nabarvená různými barvami, aniž by se experimentátoři příliš zamýšleli nad tím, že komerčně

dostupné barvy neodrážejí v ultrafialové části spektra. Nabízí se tedy otázka, nakolik je pro

ptáky UV část spektra při rozpoznávání vajec důležitá.

Pro experimenty, které si kladly za cíl otestovat roli ultrafialové složky spektra na rozpoznávání

vajec u běžného hostitele kukačky obecné, jsme tedy využili barvu odrážející v UV a jako

kontrolu barvu neodrážející v UV. V dalších experimentálních skupinách se pak aplikoval UV

blok a jako kontrola nátěr vazelínou a pro srovnání samozřejmě i vejce bez nátěru. Pokusy s UV

blokem již sice proběhly, ale replikovat tyto studie má smysl, zvláště když si uvědomíme, že se

různé druhy hostitelů liší mírou rozpoznávání a odmítání cizích vajec. Jako novinku jsme oproti

dvěma předchozím studiím navíc přetírali UV blokem i vlastní vejce hostitele.

Michal se zadaného tématu zhostil zodpovědně a pracoval svědomitě. Dobře si práci

zorganizoval a svěřený úkol beze zbytku splnil. Podle mého soudu se jedná o zdařilou diplomku,

jejíž hlavní výsledky mohla ostatně většina z přítomných zhlédnout již na soutěži katedrových

posterů, kde se Michal umístil na prvním místě. V podstatě nemám nic zásadního, co bych mu

vytkl. Pokud bych si ale měl zahrát na zlého a přísného školitele, napadají mě dva body. Za prvé

by diplomce prospělo, kdyby si Michal problém vzal víc za svůj, naplno o něm přemýšlel a více

zapojit svoji invenci. Za druhé mě zamrzelo, že diskuse DP byla šita horkou jehlou a na důkladné

prodiskutování výsledků už nezbylo tolik času, kolik by si zasloužily. Utěšuje mě ale to, že

v následném doktorském studiu na svou práci Michal naváže, bezpochyby se do problematiky

vidění u ptáků ještě hlouběji ponoří a dozajista objeví něco zajímavého. Že to není jen zbožné

přání, dokazuje fakt, že na disertační práci začal pilně pracovat už letos.

Závěr: Diplomová práce plně splňuje požadavky na ní kladené, a proto ji doporučuji k obhajobě.
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